Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тепловская школа»
Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Тепловская школа»)

ПРИКАЗ
02.06.2025 № 262-О

Об итогах проведения мониторинга
системы методической работы
в МБОУ «Тепловская школа»
в 2024/2025 уч.году

В соответствии с приказами Управления образования администрации
Симферопольского района от 11.11.2020 № 652 «О реализации муниципальных механизмов
управления качеством образования в Симферопольском районе», от 03.03.2021№ 165 «Об
утверждении Положения о мониторинге системы методической работы в образовательных
учреждениях Симферопольского района» с целью объективного информационного отражения
состояния школьной системы методической работы, аналитического обобщения результатов
методической работы образовательных организаций Симферопольского района, на основе
статистических данных, разработки прогноза ее обеспечения и развития проведен мониторинг
системы методической работы в МБОУ «Тепловская школа»

В ходе проведения мониторинга была проанализирована деятельность МБОУ «Тепловская
школа» по следующим направлениям: соответствие содержания и организации методической
работы специфике образовательных организаций; наличие системы поддержки молодых
педагогов и системы наставничества; взаимодействие педагогов школ с муниципальными
методическими объединениями педагогов; наличие системы аналитической деятельности;
наличие управленческих решений по результатам анализа деятельности школьных методических
объединений; наличие мониторинга показателей системы методической работы на уровне
школы.

Анализ осуществлялся путем изучения документации по организации деятельности
МБОУ по указанным направлениям.

По результатам мониторинга была составлена аналитическая справка от 02.06.2025 № 44
«Об итогах мониторинга системы методической работы в МБОУ «Тепловская школа» в
2024/2025 учебном году» (приложение).

На основании вышеизложенного в аналитической справке

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах мониторинга системы методической
работы в МБОУ «Тепловская школа» в 2024/2025 учебном году» (приложение).

2.Считать работу МБОУ «Тепловская школа» по реализации системы методической работы
в 2024/2025 учебном году удовлетворительной.

3. Продолжить работу по реализации системы методической работы в МБОУ «Тепловская
школа» в 2025/2026 учебном году.

4.Заместителю директора по УВР Аблаевой З.Э.:
4.1.рассмотреть результаты мониторинга на заседании педагогического совета

август 2025 года;
4.2.определить проблемы и трудности в организации методической работы, методического

сопровождения педагогов школы;
4.3.разработать план методической работы в 2025/2026 учебном году по реализации

комплекса мер, направленных на устранение выявленных недостатков и выполнение
рекомендаций по повышению показателей мониторинга системы методической работы в школе

до 01.09.2025 г.;

4.4.способствовать развитию мотивации к поиску новых форм и содержания методической
работы, поддержки молодых педагогов и системы наставничества, школьных методических
объединений педагогов, сетевого взаимодействия.

5.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора
по УВР Аблаеву З.Э.

6.Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                               Э.У.Сеитвелиева

Приложение к приказу
МБОУ «Тепловская школа»

от 02.06.2025 г. № 262-О

Справка
Об итогах проведения мониторинга системы методической работы

в МБОУ «Тепловская школа»

Предмет проверки: система методической работы в МБОУ «Тепловская школа» в 2024/2025
учебном году
Сроки проверки: апрель 2025г. – май 2025 года.
Дата составления справки: 02.06.2025 г.
Цель проверки: анализ объективного информационного отражения состояния школьной
системы методической работы, аналитического обобщения результатов методической работы
МБОУ «Тепловская школа»
Вид контроля: документальный контроль
Метод контроля: анализ документации по реализации системы методической работы в МБОУ
«Тепловская школа»

Методическая работа в образовательных учреждениях осуществляется в соответствии
Конституцией и законами РФ, Уставом школы, Положением о методической работе в школе,
годовым планом работы школы, приказом от 30.08.2024 № 321-О «Об организации
методической работы в 2024/2025 учебном году».

В ходе проведения мониторинга была проанализирована деятельность МБОУ по
следующим направлениям: соответствие содержания и организации методической работы
специфике образовательных организаций; наличие системы поддержки молодых педагогов и
системы наставничества; взаимодействие педагогов школ с муниципальными методическими
объединениями педагогов; наличие системы аналитической деятельности; наличие
управленческих решений по результатам анализа деятельности школьных методических
объединений; наличие мониторинга показателей системы методической работы на уровне
школы.

По итогам проведения мониторинга получены следующие результаты по основным
показателям мониторинга:
Соответствие содержания и организации методической работы специфики
образовательных организаций.

В МБОУ «Тепловская школа» разработаны нормативно-правовые документы,
регламентирующие деятельность по методической работе:

ЛА № 350 «Положение о школьном методическом объединении» (утв.приказом от
30.08.2024 № 345-О).

ЛА № 364 «Положение о методическом совете» (утв. приказом от 11.04.2025 № 177-О)
ЛА № 365 «Положение о методической работе» (утв. приказом от 11.04.2025 № 177-О).
В годовом плане работы школы присутствует раздел 2 п.2.3.«Методическая работа».
Составлен план работы методической совета на 2024/2025 уч.год (утв. приказом №321-О от

30.08.2024), составлены планы школьных методических объединений.
В книгах приказов отражается анализ мероприятий по методической работе (приказ от

30.05.2025 № 252-О «Об итогах методической работы за 2024/2025 уч.год»), в которых
отражаются адресные методические рекомендации педагогам.

Имеется приказ от 04.09.2024 № 357-О «О повышении квалификации работников в
2024/2025 уч.году».

Приказ от 04.09.2024 № 357а-О «Об утверждении перспективного плана аттестации и
курсовой подготовки педагогических и руководящих работников  на 2024-2029гг.».

Имеется действующая страница на официальном сайте школы.

Наличие системы поддержки молодых педагогов и системы наставничества.
В МБОУ «Тепловская школа» разработаны:
ЛА №293 «Положения о системе наставничества педагогических работников» (утв.

приказом от 14.11.2022 № 462-О).
План мероприятий по поддержке молодых педагогов и реализации системы

наставничества. План работы с молодыми и вновь прибывшими специалистами (утв. приказом
№ 321-О от 30.08.2024).

На методическом совете, методическом объединении рассматриваются итоги работы
наставника, анализируются мероприятия по поддержке молодых педагогов и реализации
системы наставничества. ( Справка ВШК от 26.05.2025 №25 «Об итогах работы с молодыми и
малоопытными педагогами в 2024/2025 уч.г»)

Взаимодействие педагогов школ с муниципальными методическими объединениями
педагогов

Активное участие принимают учителя школ в проведении районных семинаров, в проверке
и перепроверке оценочных процедур на уровне района.

Халилова Ф.М., учитель биологии - эксперт-консультант, старший эксперт ОГЭ по
биологии (приказ УО от 15.05.2025 №581 «О проведении проверки экзаменационных работ
участников основного периода ГИА в 2025 году»).

Абибулаева Т.Н., учитель химии, 24.10.2024г. принимала участие в РМО учителей химии в
МБОУ «Лицей», выступление на тему «Методика демонстрационного эксперимента в основной
школе».

Тугушева Л.Э., учитель математики, является ответственным школьным куратором за
организацию проведения Международного математического конкурса «Кенгуру» в школе.

Торба В.А., учитель географии, принял участие в мастер-классе РМО учителей географии,
Ялтинский горно - лесной заповедник (мастер-класс по геологии «Урочище Ак-Кая»).

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» в школе
осуществляется пропаганда передового педагогического опыта, действует система поощрения
развития научной деятельности через участие в педагогических конкурсах, семинарах, а также
через подготовку воспитанников к олимпиадам (заочного уровня), что способствует выявлению
талантливых учителей, которые получают возможность пройти успешно аттестацию.

Педагоги школы участвуют в заочных и очных профессиональных конкурсах.
Хахина О.В.-учитель начальных классов
1.Лауреат муниципального этапа республиканского Конкурса «Лучший классный руководитель -
2024» (приказ УО № 996 от 18.10.2024г.)
2.Благодарность Президиума Симферопольской районной организации Профсоюза работников
народного образования и науки Российской Федерации за активную профсоюзную позицию и
успешное участие в муниципальном туре республиканского этапа Конкурса «Лучший классный
руководитель - 2024».
2.Победитель конкурса Урок нравственности – 2024, II место «Лучшая методическая разработка
урока «Окружающий мир». (приказ УО №2 от 25.10.2024г.)
Муратова Э.С.-учитель информатики
Участие в конкурсе «Класс функциональной грамотности» для общеобразовательных
учреждений Симферопольского района в 2024/2025 учебном году

Следует отметить, что педагоги школы проявляют низкую активность в участии
профессиональных педагогических конкурсах различного уровня.

Результативность участия педагогов школы в профессиональных конкурсах
рассматриваются на педагогических советах, совещаниях при директоре. Администрация школ
при возможности стимулирует активных педагогов.

Наличие системы аналитической деятельности
При проведении всех оценочных процедур по школе издаются приказы о проведении и об

итогах проведения:
-приказ от 15.07.2024 № 281-О «Об итогах экзаменационной кампании в формате ОГЭ и

ЕГЭ в 2024 году»;

- приказ от 28.01.2025 № 57-О «О результатах проведения мониторинговой работы по
русскому языку в 3-х классах»

- приказ от 19.03.2025 № 133-О «Об итогах проведения пробных ЕГЭ»
- приказ от 28.02.2025 № 102-О «Об итогах проведения пробных ОГЭ»
- приказ от 02.06.2025 № 264-О «О результатах ВПР в 2025 году»
- приказ от 30.05.2025 № 252-О «Об итогах методической работы за 2024/2025 уч.год»
К приказам о результатах оценочных процедур прикладываются аналитические справки: о

результатах оценочных процедур; о результатах повышения квалификации; по аттестации
педагогов; о деятельности школьных методических объединений.

Наличие управленческих решений по результатам анализа деятельности школьных
методических объединений.

В школе издан приказ от 30.05.2025 № 252-О «Об итогах методической работы за
2024/2025 уч.год», в котором анализируется работа каждого школьного методического
объединения, прописываются адресные рекомендации как руководителям ШМО, так и
отдельным педагогам.

Наличие мониторинга показателей системы методической работы на уровне школы
В соответствии с приказом Управления образования администрации Симферопольского

района от 03.03.2021№ 165 «Об утверждении Положения о мониторинге системы методической
работы в образовательных учреждениях Симферопольского района» издан приказ по школе от
07.05.2025 № 209-О «О проведении мониторинга показателей системы методической работы в
МБОУ «Тепловская школа» и  проведен мониторинг показателей системы методической
работы.

Анализ методической работы рассматривается на заседаниях Педагогического совета,
издаются приказы «Об итогах методической работы в МБОУ» (ежегодно).

Вывод:
Таким образом, система методической работы в МБОУ «Тепловская школа» была

направлена на рост педагогического мастерства работников и осуществлялась в самых разных
формах, способствовала сплочению коллективов, становлению молодых педагогов как
профессионалов.

Между тем, выявлен ряд проблем, требующих дальнейшей работы:
С учетом проведенного анализа в 2024/2025 учебном году необходимо:
Þ продолжить работу по совершенствованию педагогического мастерства учителей по

овладению новыми образовательными технологиями;
Þ разработать систему обратной связи после прохождения педагогами курсовой

подготовки;
Þ активизировать участие педагогов в реализации приоритетных направлений развития

школы, мотивировать педагогические коллективы к участию в мастер-классах,
семинарах, конференциях, интернет-проектах, а также профессиональных конкурсах
различного уровня;

Þ повысить роль ШМО в совершенствовании профессионального мастерства
педагогов;

Þ повысить роль наставничества.